55ª feira | 31/Ago/2023 - Edição nº 11485

Procuradoria Geral do Estado

ESTADO DO PARANÁ
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
INSERVÍVEIS E/OU DESNECESSÁRIOS Nº 2360659/2023

PROTOCOLO N°: 20.052.641-4
DOADOR: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO CNPJ 79.026.340/0001-
41
DONATÁRIO:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  LONDRINA,  CNPJ  nº
78.640489/0001-53.
OBJETO: O DOADOR transfere gratuitamente ao DONATÁRIO a propriedade
dos bens móveis discriminados na Cláusula Primeira deste Termo de Doação –
LOTE:ÚNICO.
DESPACHO  AUTORIZATÁRIO:  Excelentíssimo  Procurador-Geral  do
Estado em 28/08/2023.
Curitiba, 30 de agosto de 2023.

Adnilton José Caetano
Procurador Geral do Estado do Paraná

em exercício

ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20799/2023
CONTRATO 3931/2023

Protocolo nº 20.477.797-7
Partes: O Estado do Paraná, através da Procuradoria-Geral do Estado do Paraná,
com  recursos  do  FUNDO  ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO,  CNPJ:  08.430.961/0001-48  e  ARA LAVANDERIA COMERCIAL
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.892.610/0001-35.
Objeto: Contratação de  empresa especializada  para  prestação de SERVIÇOS
DE LAVANDERIA para higienização de toalhas de mesa, cortinas e becas, em
atendimento à demanda da Procuradoria-Geral do Estado do Paraná.
Valor: R$ 1.450,00 (um mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Vigência: 12 meses contados da data de assinatura, em 28/08/2023.
Empenho: 23000615

Adnilton José Caetano
Procuradoria-Geral do Estado do Paraná

93711/2023

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DOCUMENTO: Termo de Adesão nº 076/2023 – Controla Paraná
CONVENENTES: Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-
Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Mauá da Serra.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE
COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.
DATA: 24 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Hermes Wicthoff Prefeito do Município de Mauá da Serra

93629/2023

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DOCUMENTO: Termo de Adesão nº 109/2023 – Controla Paraná
CONVENENTES: Estado do Paraná, por intermédio da Controladoria-
Geral do Estado e a Prefeitura Municipal de Sapopema.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente a adesão ao ACORDO DE
COOPERAÇÃO 01/2022 celebrado entre o Estado do Paraná, por
intermédio da Controladoria-Geral do Estado e os Municípios por
intermédio de suas controladorias gerais e/ou órgãos de controle interno,
visando instituir o CONTROLA PARANÁ.
DATA: 24 de agosto de 2023.
Luciana Carla da Silva Azevedo, Controladora-Geral do Estado
Paulo Maximiano de Souza Junior, Prefeito do Município de Sapopema

93637/2023

Secretarias de Estado

Secretaria da Administração e da
Previdência

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

EXTRATO ATA SRP PE Nº 1327/2022
PROTOCOLO: 18.752.353-2
OBJETO: Futura e eventual aquisição de FARDAMENTO.
INTERESSADOS: Polícia Militar do Paraná - PMPR
HOMOLOGADO em 22/08/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado
da Administração e da Previdência.
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

SEAP/DECON/DP

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA PARA CONTRATAÇÕES
PÚBLICAS - DECON

EXTRATO ATA SRP PE Nº 1327/2022
PROTOCOLO: 18.752.353-2
OBJETO: Futura e eventual aquisição de FARDAMENTO.
INTERESSADOS: Polícia Militar do Paraná - PMPR
HOMOLOGADO em 22/08/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado
da Administração e da Previdência.
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

SEAP/DECON/DP
 93531/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
– SEAP

DEPARTAMENTO DE LOGISTICA PARA CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
- DECON

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2023
PROTOCOLO Nº 20.643.168-7
OBJETO: Contratação de empresa especializada em medicina do
trabalho para prestação de serviços continuados de avaliação médico
pericial na região de Cascavel-PR.
INTERESSADO: SEAP.
AUTORIZADO pelo Exmo. Sr. Secretário da Administração e da
Previdência, em 24 de agosto de 2023.
SESSÃO PÚBLICA - DISPUTA: 19 de setembro de 2023 às 10h00min.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: Portal de Compras do Governo Federal
(www.gov.br/compras) e Portal Nacional de Contratações Públicas –
PNCP (www.gov.br/pncp)
Informações Complementares: Compras Paraná
(www.administracao.pr.gov.br/Compras) e Portal da Transparência do
Estado do Paraná (www.transparencia.pr.gov.br)

92823/2023

Secretaria das Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 20.879.676-3
DOCUMENTO: 1° TACA n. º 7015/2022 – GMS.
CONTRATADA: A GARZARO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: LPN n. º 9/2022- GMS.
OBJETO DO CONTRATO:  A execução de Obras de Fase I – Prestação de
Serviços Técnicos de projetos básicos e executivos de implantação de arquitetura
e engenharia, contemplando instalações, fundações e estrutura, detalhamento de
planilha orçamentária. Fase II – Construção da Delegacia Cidadã Tipo III, com área
de 1.791,23 m², em Maringá, sito à Rua Thiago Netto, n. º 363, confrontando com
a Rua Silvino Dias Pioneiro, no Município de Maringá.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A suspensão do prazo de execução do Contrato
Administrativo.
DO PRAZO: Fica suspenso o prazo de execução do Contrato Administrativo nº
7015/2022- GMS, até a data de 21 de fevereiro de 2024.
DATA: 28 de agosto de 2023.

MARCIO MARCOLINO
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

93453/2023

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID.
PROTOCOLO: 17.100.429-2
DOCUMENTO: Contrato n. º 4018/2023 - GMS.
CONTRATADA: JPM ARQUITETURA LTDA
NÚMERO DA LICITAÇÃO: CP N. º 0209/2022 GMS.
OBJETO: Elaboração de Projetos Arquitetônico e Complementares para a
construção da sede do 18º Batalhão de Polícia Militar de Cornélio Procópio, com
área estimada de 7.290,00m² (sete mil, duzentos e noventa metros quadrados), a
ser implantado em terreno situado à Rodovia BR-369, Lote 2000 da quadra “D”,
s/nº, no município de Cornélio Procópio, Paraná.
PRAZOS: O prazo de execução do contrato é de 240 (duzentos e quarenta) dias
corridos, contados a partir da data de aceite da Ordem de Serviço e a vigência do
contrato se inicia com a assinatura do contrato e é de 180 (cento e oitenta) dias
contados a partir do término do prazo de execução, na forma do item 10.03 das
Condições Gerais de Contrato.
VALOR: O valor global do presente Contrato é R$ 869.000,00 (oitocentos e
sessenta e nove mil reais).
RECURSO: Empenho n. º 23039440, Dotação Orçamentária 3966 5068 181
13 44905101 22 0000000113 1, Projeto Atividade 5068, Natureza da Despesa
44905101, Fonte 113 – SESP/FUNESP, datado de 27/06/2023.
ORDEM DE SERVIÇO: Pela presente Ordem de Serviço, o prazo de execução do
ajuste, de acordo com a Cláusula Terceira do Contrato, deverá ser contado a partir
de 29 de agosto de 2023, ficando a empresa autorizada ao início dos trabalhos, bem
como designado como Fiscal de Projetos o Arquiteto Roberto Pilotto –  CAU/ PR A
758817 e como Fiscal Substituto de Projetos o Eng. civil Christian Gomes Fontoura
Martins –  CREA/ PR N. º 182771- D.
DATA: 22 de agosto de 2023.

MÁRCIO JULIANO MARCOLIN
DIRETOR GERAL

SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
93388/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR: 62726523
Documento emitido em 01/09/2023 17:13:59.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11485 | 31/08/2023 | PÁG. 5

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

marilismolinari
Realce